浙江理工大学文件

浙理工研〔2015〕36号

关于印发《浙江理工大学
研究生出国（境）交流学习培养管理
有关规定（试行）》通知

各学院（部）、有关部门：

学校制定了《浙江理工大学研究生出国（境）交流学习培养管理有关规定（试行）》，现印发给你们，请遵照执行。
浙江理工大学
2015年11月5日
  浙江理工大学校长办公室                2015年11月6日印发

浙江理工大学研究生出国（境）交流学习培养管理

有关规定》（试行）
为规范研究生出国（境）交流学习的培养管理工作，促进我校研究生赴国（境）外交流学习，拓宽国际视野，提高研究生国际化教育水平，根据《浙江理工大学关于研究生出国（境）管理的规定》等文件精神，结合学校研究生教育实际，特制定本规定。

第一章  出国（境）前有关培养事项

第一条  研究生填写《浙江理工大学研究生赴国（境）外交流学习情况表》，按照已经制定的个人培养计划和国（境）外高校学期课程开设情况，与导师商议确定交流学习期间的课程学习和研究计划，经所在学院审核同意后报研究生部审批。如出国（境）前因特殊原因未能获取对方高校课程介绍，应在到达国（境）外高校后两周内拟定课程学习和研究计划。

第二条  按照已经制定的个人培养计划和学期课表，研究生因出国（境）交流学习缺课的课时不超过相关课程规定总学时三分之一时，可选择在学校规定时间内完成该课程的选课手续，并在出国（境）交流学习结束返校后参加该课程的学习，符合《浙江理工大学研究生课程教学管理办法》相关规定的，可参加该课程的考核。

第三条  研究生应根据学校学籍管理实施细则，以及关于学期课程学习、学位论文开题、中期检查、预答辩等环节的时间安排与要求，向导师、研究生秘书、研究生辅导员、有关课程任课教师等履行请假手续。

第二章  课程修读及成绩认定

第四条  研究生在出国（境）交流学习期间，须根据自身实际，修读拟定的学习计划内的课程。

第五条  研究生在出国（境）交流学习期间所修读的课程如果与个人培养计划中的课程内容和要求相同或总体上相近，可提出课程成绩与学分认定申请，经学院审核、学校认定后，所修读课程的成绩可被视为个人培养计划中相应课程的成绩，并获得该课程学分。未申请成绩认定的课程不纳入我校研究生个人成绩单，不计算学分。

第六条  研究生应修的思想政治理论课（《中国马克思主义与当代》、《中国特色社会主义理论与实践研究》、《自然辩证法概论》、《马克思主义与社会科学方法论》和《马克思主义文艺理论》等）和中国语言文化课程必须在我校修读。

第七条  课程成绩认定及转换按以下四种情况处理：

（一）如果研究生在国（境）外高校所修读课程的成绩按百分制、五级制（优、良、中、及格、不及格）或两级制（合格、不合格）登录，则按对方高校给出的百分制成绩或等级如实登录。

（二）如果研究生在国（境）外高校所修读课程的成绩按五级制（A、B、C、D、E）形式登录，则根据我校五级制评分标准，转换为相应的“优、良、中、及格、不及格”成绩登录。

（三）如果研究生在国（境）外高校所修读课程的成绩是按五分制（最高成绩为5分、最低成绩为0分）形式登录，则根据表1中五分制成绩与百分制或五级制成绩的对应关系转换为相应的百分制或五级制成绩登录。
表1  五分制成绩与百分制、五级制成绩换算表

	五分制成绩
	4.5–5.0
	4.0–4.4
	3.5–3.9
	3.0–3.4
	0–2.9

	百分制成绩
	90-100
	80-89
	70-79
	60-69
	0-59

	五级制成绩
	优
	良
	中
	及格
	不及格

（四）如果研究生在国（境）外高校所修读课程的成绩有其他计分形式，则由研究生部会同研究生所在学院、所在学位授权点研究生培养指导委员会研究确定。

第八条  课程成绩认定程序

（一）研究生在返校后的下一学期开学的一个月内，填写《浙江理工大学出国（境）交流学习研究生课程成绩认定及转换申请表》（以下简称《申请表》）。经导师同意后，将出国（境）交流学习期间所修读课程的成绩单、个人培养计划、申请认定成绩的对方学校课程简介和本校课程教学大纲或课程简介等材料，提交所在学位授权点研究生培养指导委员会审核。

（二）研究生所在学位授权点研究生培养指导委员会组织至少3名委员会相关成员成立审核小组，对《申请表》和相关材料进行审核，并将审核结果填入《申请表》，经研究生所在学院同意后，提交研究生部审批。

（三）研究生部审批同意后，将核准的相应课程成绩录入研究生管理系统。

第九条  上述手续不完备者、出国前未办理出国手续者、回国后未办理相关手续及提交相关材料者，课程成绩不予认定。

第三章  附则

第十条  本规定适用于国家公派出国（境）、联合培养、交流学习的研究生。自费出国研究生在国（境）外高校所修课程学分和成绩不予认定。经学院和学校批准参加国内联合培养的研究生、联合培养的来华留学研究生和港澳台研究生所修课程学分和成绩认定可参照本规定有关条款执行。

第十一条  本规定自下发之日起执行，由研究生部负责解释。

附件：浙江理工大学出国（境）交流学习研究生课程成绩认定及转换申请表

附件        浙江理工大学出国（境）交流学习
研究生课程成绩认定及转换申请表

	姓名

	学院

	学科专业

	学号

	联系电话

	电子邮箱

	交流学校

	交流时间

	交流学校类别
	□国家公派项目   □校际合作学校    □院际合作学校  □其他

	申请
认定
课程
	对方学校课程
	我校课程

	名称
	学时
	学分
	成绩
	名称
	编号
	学时
	学分

	申请人签名：
                         年    月    日
	导师签名：
        年    月    日

	研究生培养指导委员会意见
	经审核，同意下列课程转换为我校相应研究生课程成绩及学分。

	对方学校课程名称
	我校课程名称
	成绩

	研审核小组成员签名：
                 年    月    日
	研研究生培养指导
委员会主任签名：
                 年    月    日

	学院意见
	签名：

学院（盖章）：
年   月    日
	研究生部意见
	签名：
年    月    日

注：此表一式三份，研究生部、研究生所在学院、研究生本人各一份，同时提交以下材料各一份：①对方学校研究生课程成绩单原件（阅后退回）及复印件；②拟认定的对方学校课程的课程简介； eq \o\ac(○,3)拟转换的我校课程的课程简介。
PAGE
—1—